
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 43,261 26,336 16,925

1.기타 교직원보수 38,923 21,211 17,712

1.교직원대체인건비 38,923 21,211 17,712

1.[유]유치원방과후과정시간제기간제교사인건비38,923 21,211 17,712

1.기간제교원인건비 38,923 21,211 17,712
(성립전)방과후시간제기간제인건비 : 

5,194,360원*1식=
5,195,000

(성립전)방과후시간제기간제인건비 : 

10,608,000원*1식=
10,608,000

(성립전)방과후시간제기간제인건비 : 

944,000원*1식=
944,000

(성립전)방과후시간제기간제맞춤형복지비

 : 482,500원*2명=
965,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,338 5,125 -787

1.교직원역량강화 2,033 2,820 -787

1.[초]직무연수 2,033 2,820 -787

1.일반수용비 2,033 2,820 -787 교육경비 : -787,000원*1회= -787,000

2.학생복지/교육격차 해소 234,228 153,372 80,856

1.급식 관리 209,937 130,664 79,273

1.학교급식운영 209,937 130,664 79,273

1.[초]급식재료구입비 167,437 110,835 56,602

1.급식용식재료비 167,437 110,835 56,602 식품비 : 702,000원*1회= 702,000

(성립전)식품비 : 6,498,000원*1식= 6,498,000

(성립전)식품비 : 2,592,000원*1식= 2,592,000

(성립전)식품비 : 46,810,000원*1식= 46,810,000

2.[초]우유급식비 2,732 4,752 -2,020

1.우유급식비 2,732 4,752 -2,020 급식용우유대금 : -2,020,000원*1회= -2,020,000

3.[초]급식운영비 26,692 14,732 11,960

1.일반수용비 9,021 6,321 2,700 (성립전)급식기구수선비 : 500,000원*1식= 500,000

급식기구수선비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

후드청소용역비 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전)소모품구입 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

소모품구입 : -900,000원*1회= -900,000
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(성립전)각종검사및교육비 : 200,000원*1

식=
200,000

각종검사및교육비 : -100,000원*1회= -100,000

2.연료비 9,000 1,000 8,000 (성립전)가스비 : 8,000,000원*1식= 8,000,000

3.비품구입비 8,671 7,411 1,260
(성립전)급식용기구확충비 : 2,872,000원

*1식=
2,872,000

급식용기구확충비 : -1,612,000원*1회= -1,612,000

4.[초]대체인건비 13,076 345 12,731

1.무기계약직원인건비 11,575 0 11,575
(성립전)급식종사자폐암건강검진비 : 

125,000원*2명=
250,000

(성립전)급식종사자폐암건강검진비 : 

115,000원*3인=
345,000

(성립전)근로시간면제자 인건비 : 

9,284,000원*1식=
9,284,000

(성립전)근로시간면제자 인건비 : 

1,696,000원*1회=
1,696,000

2.기간제직원인건비 1,501 345 1,156
조리사및조리원대체인건비 : 410,000원*1

회=
410,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비 : 

425,000원*1식=
425,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비 : 

76,010원*1명=
77,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비 : 

244,000원*1인=
244,000

2.보건관리 20,291 17,246 3,045

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,719 11,026 2,693

5.[초]방역활동도우미운영 8,278 5,585 2,693

1.기간제직원인건비 5,371 5,585 -214 방역활동도우미인건비 : -214,000원*1회= -214,000

2.교육운영비 2,907 0 2,907
방역활동자원봉사자운영비 : -119,000원*1

회=
-119,000

(성립전)방역활동자원봉사자운영비 : 

1,513,000원*2명=
3,026,000

2.학교환경위생관리 6,572 6,220 352

1.[초]먹는물관리 3,772 3,300 472

1.일반수용비 3,772 3,300 472 수질검사수수료 : -188,000원*1회= -188,000

정수기유지보수 : 660,000원*1회= 660,000

2.[초]공기질측정 880 1,000 -120

1.일반수용비 880 1,000 -120 공기질측정검사수수료 : -120,000원*1회= -120,000

3.학생복지 4,000 5,462 -1,462

2.학생복지운영 1,000 2,462 -1,462
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2.[초]학생교과서구입 0 162 -162

1.교육운영비 0 162 -162 교과서 분배경비 : -162,000원*1회= -162,000

3.[초]학생장학금운영 0 1,300 -1,300

1.학생복지비 0 1,300 -1,300 신입생장학금 : -100,000원*13명= -1,300,000

3.기본적 교육활동 79,496 58,125 21,371

1.교과 활동 67,016 43,175 23,841

1.교과활동지원 29,509 9,560 19,949

2.[초]보결수업관리 2,869 1,000 1,869

1.운영수당 2,869 1,000 1,869 보결수당 : 1,869,000원*1회= 1,869,000

3.[초]보충과정운영 18,080 0 18,080

1.운영수당 10,080 0 10,080
(성립전)(목적)교과보충(학습도움닫기)학

습지도비 : 30,000원*56시간*6명=
10,080,000

2.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전)(목적)교과보충(학습도움닫기)운

영비 : 200,000원*14명=
2,800,000

(성립전)(목적)1학년교과보충(심화)지도수

업자료운영물품비 : 9,500원*10명*10회=
950,000

(성립전)(목적)2학년교과보충(심화)수업자

료운영물품비 : 114,000원*10회=
1,140,000

(성립전)(목적)3학년교과보충(심화)수업자

료운영물품비 : 5,740원*10명*10회=
574,000

(성립전)(목적)4학년교과보충(심화)수업자

료운영물품비 : 95,000원*10회=
950,000

(성립전)(목적)5학년교과보충(심화)수업자

료운영물품비 : 35,000원*10회=
350,000

(성립전)(목적)6학년교과보충(심화)수업자

료운영물품비 : 57,000원*10회=
570,000

(성립전)(목적)교과전담교과보충(심화)수

업자료운영물품비 : 66,600원*10회=
666,000

2.과학 교과활동 2,473 3,673 -1,200

1.[초]교과운영 2,313 3,513 -1,200

1.교육운영비 2,313 3,513 -1,200 실험실습재료비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

3.체육 교과활동 1,800 300 1,500

2.[초]스포츠강사인건비 500 0 500

1.기간제직원인건비 500 0 500 스포츠강사연가보상비 : 500,000원*1회= 500,000

3.[초]학교스포츠클럽운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전)운영물품구입비 : 326,000원*2회= 652,000

(성립전)간식비 : 3,000원*58명*2회= 348,000
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4.유치원 교과활동 33,234 29,642 3,592

1.[유]교과운영 2,872 5,200 -2,328

1.교육운영비 2,272 4,400 -2,128 간식및요리활동재료 : -579,000원*1회= -579,000

과학실험실습자료 : -555,000원*1회= -555,000

누리과정학습자료구입 : -970,260원*1회= -970,000

유아교육지원사이트가입 : -24,000원*1회= -24,000

2.비품구입비 600 800 -200 교육기자재확충 : -800,000원*1회= -800,000

(성립전)교사용 태블릿PC 지원비 : 

600,000원*1식=
600,000

2.[유]학습준비물지원 0 900 -900

1.학습준비물 0 900 -900 학습준비물구입 : -900,000원*1회= -900,000

3.[유]방과후과정운영(유) 12,422 9,280 3,142

1.운영수당 6,942 6,800 142 강사료 : -208,000원*1회= -208,000

하모니활동비 : 350,000원*1회= 350,000

2.교육운영비 5,480 2,480 3,000
(목적외)방학중혼합급식개선 : 700,000원

*1회=
700,000

(성립전)(목적외)방학중혼합급식개선 : 

800,000원*1식=
800,000

(성립전)(목적외)방과후과정재료구입 : 

200,000원*5회=
1,000,000

(성립전)(목적)방과후과정간식구입 : 

250,000원*2회=
500,000

4.[유]현장학습 1,200 3,410 -2,210

1.교육운영비 1,200 3,410 -2,210 차량임차료 : -2,210,000원*1회= -2,210,000

5.[유]학사운영(유) 4,938 5,800 -862

1.교육운영비 4,938 5,800 -862 학습발표회 : -600,000원*1회= -600,000

교육과정제작외 : -200,000원*1회= -200,000

구급약품구입 : -102,000원*1회= -102,000

교원연수 : -200,000원*1회= -200,000

보결수업수당 : 240,000원*1회= 240,000

7.[유]교육과정지원 6,868 2,368 4,500

1.교육운영비 6,868 2,368 4,500
(성립전)교육과정재료구입 : 500,000원*4

회=
2,000,000

(성립전)교육과정재료구입 : 600,000원*1

회=
600,000
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(성립전)교육과정간식구입 : 200,000원*2

회=
400,000

(성립전)교육과정간식구입 : 150,000원*10

회=
1,500,000

8.[유]방과후과정지원 3,434 1,184 2,250

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전)방과후특성화강사인건비 : 

500,000원*2회=
1,000,000

(성립전)방과후특성화강사인건비 : 

500,000원*2회=
1,000,000

2.교육운영비 1,434 1,184 250
(성립전)방과후과정재료구입 : 200,000원

*1회=
200,000

(성립전)방과후과정재료구입 : 50,000원*1

회=
50,000

2.창의적 체험활동 12,480 14,950 -2,470

1.자율활동 6,080 8,550 -2,470

3.[초]체육대회 1,480 3,000 -1,520

1.교육운영비 1,480 3,000 -1,520 행사용품 구입 : -130,000원*1회= -130,000

행사운영 : -1,390,000원*1회= -1,390,000

4.[초]방과후발표회 0 900 -900

1.교육운영비 0 900 -900 운영물품구입 : -900,000원*1회= -900,000

6.[초]행복나눔장터 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 행사용품 구입 : -200,000원*1회= -200,000

7.[초]스포츠대회 250 100 150

1.교육운영비 250 100 150
(성립전)(목적)전국소년체육대회/훈련용품

구입비 : 150,000원*1회=
150,000

4.선택적 교육활동 48,951 35,539 13,412

1.방과후학교 운영 40,426 24,711 15,715

1.방과후학교운영 3,292 5,250 -1,958

1.[초]특기적성교육 3,292 5,250 -1,958

1.교육운영비 3,292 5,250 -1,958 방과후학교재료 : -1,958,000원*1회= -1,958,000

2.돌봄교실운영 37,134 19,461 17,673

1.[초]돌봄교실운영 14,550 9,960 4,590

1.운영수당 6,210 5,400 810
(성립전)프로그램강사비 : 30,000원*27시

간=
810,000

2.교육운영비 8,340 4,560 3,780
(성립전)돌봄교실운영간식비 : 600,000원

*1회=
600,000

돌봄교실운영간식비 : -1,118,000원*1회= -1,118,000
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운영물품구입비 : 1,118,000원*1회= 1,118,000

(성립전)운영물품구입비 : 840,000원*2회= 1,680,000

(성립전)운영물품구입비 : 750,000원*2회= 1,500,000

2.[초]돌봄전담사운영 16,784 4,701 12,083

1.무기계약직원인건비 16,784 4,701 12,083
(성립전)초등돌봄전담사인건비 : 

4,036,000원*1인=
4,036,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : 

7,597,000원*1식=
7,597,000

(성립전)초등돌봄전담사정기상여금 : 

225,000원*1회=
225,000

(성립전)초등돌봄전담사정기상여금 : 

225,000원*1회=
225,000

3.[초]연계형돌봄교실운영 5,800 4,800 1,000

1.운영수당 4,490 4,760 -270 학기중관리교사수당 : -270,000원*1회= -270,000

2.교육운영비 1,310 40 1,270 운영물품구입비 : 270,000원*1회= 270,000

(성립전)운영물품구입비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.독서활동 7,928 7,928 0

1.독서활동운영 7,928 7,928 0

2.[초]도서관운영 3,440 3,440 0

1.교육운영비 3,440 3,440 0 운영용품구입 : 75,000원*6학급= 450,000

학부모자원봉사자활동교통비 : -450,000원

*1회=
-450,000

3.기타 선택적 교육활동 597 2,900 -2,303

1.기타선택적교육운영 597 2,900 -2,303

1.[초]기후변화교육운영지원 0 900 -900

1.교육운영비 0 900 -900 재료구입비 : -380,000원*1회= -380,000

강사비 : -520,000원*1회= -520,000

2.[초]생태학습장운영 597 2,000 -1,403

1.교육운영비 597 2,000 -1,403 운영물품구입 : -1,403,000원*1회= -1,403,000

5.교육활동 지원 193,229 178,626 14,603

1.교무업무 운영 9,000 6,500 2,500

1.교무학사운영 9,000 6,500 2,500

1.[초]교무학사운영 5,290 2,790 2,500
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1.교육운영비 5,290 2,790 2,500 교육현황판제작 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

학사달력 : 15,000*100부= 1,500,000

2.생활지도운영 7,476 8,586 -1,110

1.학생생활상담지도 7,476 8,386 -910

1.[초]학생생활지도 운영 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600 교육자료비 : -600,000원*1회= -600,000

2.[초]배움터자원봉사자 6,410 6,720 -310

1.운영수당 6,410 6,720 -310
배움터자원봉사자활동비 : -310,000원*1회

=
-310,000

2.학교폭력예방 0 200 -200

1.[초]학교폭력맞춤형대응 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200
학교폭력대책자치위원회 운영 : -200,000

원*1회=
-200,000

3.연구학교 운영 101,533 102,020 -487

1.연구학교운영 101,533 102,020 -487

6.[초]지구살리기실천학교 10,000 10,000 0

1.운영수당 2,638 2,648 -10 환경전문가 강사비 : -10,000원*1회= -10,000

2.교육운영비 6,646 6,636 10 환경도서구입 : -39,000원*1회= -39,000

환경관련미술용품구입 : -5,000원*1회= -5,000

교원도서구입비 : 57,000원*1회= 57,000

캠페인운영비 : -3,000원*1회= -3,000

10.[초]학교생태체험학습장조성사업 54,513 55,000 -487

3.시설비 49,413 49,900 -487
생태체험학습장조성공사비 : -487,000원*1

회=
-487,000

4.학습지원실 운영 7,520 6,520 1,000

1.방송실운영 1,000 0 1,000

1.[초]방송실운영 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000 방송장치구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.정보화실운영 6,520 6,520 0

1.[초]학교정보화지원 6,520 6,520 0

1.교육운영비 2,420 3,020 -600 원격교육운영 : -600,000원*1회= -600,000
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2.비품구입비 4,100 3,500 600 정보화기기구입 : 600,000원*1회= 600,000

5.교육여건 개선 67,700 55,000 12,700

1.교육환경개선 67,700 55,000 12,700

1.[초]교실환경개선 7,700 5,000 2,700

1.비품구입비 7,700 5,000 2,700 교육기자재구입 : 2,700,000원*1회= 2,700,000

4.[초]학생회실설치 10,000 0 10,000

1.시설비 6,000 0 6,000
(성립전)학생회실설치시설비 : 6,000,000

원*1회=
6,000,000

2.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전)학생회실설치비품구입비 : 

4,000,000원*1회=
4,000,000

6.학교 일반운영 161,625 135,871 25,754

1.학교기관 운영 90,917 69,362 21,555

1.부서기본운영 23,677 23,475 202

2.[초]행정실운영 5,442 6,140 -698

1.일반수용비 2,940 3,340 -400 간행물구독료 : -200,000원*1회= -200,000

사무용기기유지보수 : -200,000원*1회= -200,000

사무용품구입 : 500,000원*1회= 500,000

재정보증보험료 : -100,000원*1회= -100,000

프린터토너등 : -200,000원*1회= -200,000

교육훈련비 : -200,000원*1회= -200,000

3.비품구입비 702 1,000 -298 사무용비품구입 : -298,000원*1회= -298,000

3.[초]교무부운영 9,540 8,640 900

1.일반수용비 3,640 3,240 400 사무용품구입 : 400,000원*1회= 400,000

2.여비 5,900 5,400 500 관내외출장여비 : 500,000원*1회= 500,000

2.병설유치원기본운영 26,212 12,654 13,558

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,331 4,860 1,471

1.전기요금 5,071 3,600 1,471 전기요금 : 1,471,000원*1회= 1,471,000

2.[유]유치원 시설장비유지 17,597 6,797 10,800

1.일반수용비 9,297 6,797 2,500
냉반방기및교실청소용역 : 2,500,000원*1

회=
2,500,000

2.시설비 7,500 0 7,500
(성립전)놀이터와주차장 경계펜스설치비 :

 4,000,000원*1식=
4,000,000
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(성립전)화장실세면대 등 교체비 : 

3,500,000원*1식=
3,500,000

3.비품구입비 800 0 800 교사용의자외 1종 : 800,000원*1회= 800,000

3.[유]유치원운영 2,284 997 1,287

1.일반수용비 1,124 237 887 사무용품구입 : 887,000원*1회= 887,000

2.여비 1,160 760 400 관내외출장여비 : 400,000원*1회= 400,000

3.행정지원인력운용 41,028 33,233 7,795

1.[초]시설관리원인건비 21,634 14,394 7,240

1.무기계약직원인건비 21,434 14,194 7,240
(성립전)시설관리원인건비 : 6,680,000원

*1식=
6,680,000

(성립전)시설관리원인건비 : 410,000원*1

인=
410,000

(성립전)시설관리원정기상여금 : 150,000

원*1회=
150,000

2.[초]청소원인건비 19,394 18,839 555

1.기간제직원인건비 19,194 18,639 555 (성립전)인건비 : 555,000원*1인= 555,000

2.시설 장비 유지 68,608 64,409 4,199

1.학교시설장비유지 68,608 64,409 4,199

1.[초]공공요금및제세공과금 30,481 26,501 3,980

1.전기요금 18,050 17,200 850 전기요금 : 850,000원*1회= 850,000

2.상하수도료 5,491 3,241 2,250 상하수도요금 : 2,250,000원*1회= 2,250,000

3.기타공공요금 6,940 6,060 880 기타공공요금 : 930,000원*1회= 930,000

우편요금 : -90,000원*1회= -90,000

유선방송시청료 : -20,000원*1회= -20,000

인터넷통신비 : 60,000원*1회= 60,000

2.[초]연료비 3,498 3,298 200

1.연료비 3,498 3,298 200 난방용연료비 : 200,000원*1회= 200,000

3.[초]시설관리용역 12,162 14,760 -2,598

1.일반수용비 12,162 14,760 -2,598 공기청정기렌탈 : -1,700,000원*1회= -1,700,000

청소용역 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

놀이시설안전관리용역 : -72,000원*1회= -72,000

복사기유지보수 : 324,000원*1회= 324,000
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폐기물처리비 : -150,000원*1회= -150,000

4.[초]시설일반관리 19,677 17,060 2,617

1.일반수용비 19,677 17,060 2,617 소규모수선비 : 1,093,000원*1회= 1,093,000

수목관리비 : -274,000원*1회= -274,000

시설소모품구입 : 3,102,000원*1회= 3,102,000

운동장관리 : -1,304,000원*1회= -1,304,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 760,790 587,869 172,921
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